ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 03/02/16

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h30, realizou-se reunião

das Comissões de Ética e Orientação e Fiscalização do Conselho Regional de Psicologia- 4ª Região-

MG, localizado na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conse-

lheiro Presidente da Comissão de Ética Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Psicóloga convida-

da Júnia Maria Campos Lara, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor

Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior, dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Gra-

ças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Presentes também o Conselheiro Presidente da Comissão de

Orientação e Fiscalização Túlio Louchard Picinini Teixeira, a Conselheira Elizabeth de Lacerda

Barbosa, via webex, a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva e a Psicóloga Fiscal Carolina de

Medeiros Braga. Ponto de pauta: Resolução CFP que dispõe instituir a mediação e conciliação

nos processos ético disciplinares nos CR’s: Foi apresentada às Comissões a minuta da Resolução

para apreciação.  Encaminhamento: Após amplo debate, foi apresentada aos presentes a contribui-

ção construída pela COF-COE sobre a minuta de Resolução sobre mediação, a ser discutida pelo

Plenário. Informes da Plenária realizada dia 29 de janeiro de 2016: Pontos de Pauta: Assuntos

tratados: 1) Representação 020/12: Apresentação do relatório pela Conselheira Odila Maria Fer-

nandes Braga, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pelo denunciante, determinando

o seu arquivamento. Deliberação: O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor. Dar ciência

às partes. 2) Processo 002/13: Apresentação do relatório pela Conselheira Anna Christina da Cunha

M. Pinheiro Vivas, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada.

Deliberação: O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Dar ciência

às partes. 3) Processo 008/13: Foi concedido adiamento até a próxima plenária, para apresentação

do relatório do pedido de reconsideração, pela Conselheira Maria Tereza de Almeida Granha No-

gueira. 4) Processo 010/13: Apresentação do relatório pela Conselheira Érica Andrade Rocha, inde-

ferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Deliberação: O Plená-

rio aprovou com 10 (dez) votos a favor e 04 (quatro) abstenções. Dar ciência às partes. 5) Repre-

sentação 001/15: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Ple-

nário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor. Dar ciência às partes. 6) Representação 010/15:

Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com

13 (treze) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Dar ciência às partes. Próxima reunião: Será no dia

17 de fevereiro de 2016, às 14h30. Encerrou-se a reunião às 17h30. Após lida e aprovada, a ata será

assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, três de fevereiro de dois mil e dezesseis.